
 
 

 
 

 
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 
RUA JOÃO VICENTE DA SILVA, S/N, CENTRO. 

CEP: 55675-000 
RAMAL: 20 11 44 05 

CNPJ: 13.167.387/0001-17 
 
 

6º ADITIVO 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO PÚBLICO - Nº 001/2023 - SMS 

 

A Secretaria de Saúde do Município de Salgadinho, com o objetivo de esclarecer melhor 

o EDITAL nº 001/2023, de que trata sobre PROCESSO SELETIVO PÚBLICO para 

nomeação de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE (ACS), torna pública o 6º ADITIVO. 

CONSIDERANDO o princípio da publicidade norteador da administração pública, que 

implica na ampla divulgação de todos os seus atos internos e externos; 

 CONSIDERANDO o princípio da legalidade e vinculação aos termos do edital do 

certame; 

CONSIDERANDO o Decreto nº 01/2024 que o Município exarou decretando luto oficial 

pelo falecimento do suplente de vereador e esposo da Tesoureira do Município, o Sr. 

José Cordeiro Barbosa do Nascimento;  

CONSIDERANDO que a morte repentina causou grande comoção no Município, 

restando inviável o início dos trabalhos. 

RESOLVE: 

1. Fica definido novo CRONOGRAMA previsto no ANEXO I do presente aditivo, com 

todas as etapas da segunda fase do certame. 

Os demais itens do Edital nº 01/2023 permanecem válidos e inalterados. 
 

 
Salgadinho/PE, 19 de fevereiro de 2024. 

 
 
 

José Dionísio da Silva 
Secretário Municipal de Saúde 

 

 



 
 

 
 

 
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 
RUA JOÃO VICENTE DA SILVA, S/N, CENTRO. 

CEP: 55675-000 
RAMAL: 20 11 44 05 

CNPJ: 13.167.387/0001-17 
 
 

ANEXO I - CRONOGRAMA REFERENTE À SEGUNDA FASE DO PROCESSO 

SELETIVO PÚBLICO PARA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

 

EVENTOS DATAS 

Realização do Curso de Formação   

 20 a 23/02/2024 

Avaliação do Curso de Formação Inicial 26/02/2024 

Publicação do Resultado Preliminar da Avaliação do Curso de 

Formação Inicial em www.salgadinho.pe.gov.br 

01/03/2024 

Período de envio de recursos , via e-mail 

(selecaoacs2023@salgadinho.pe.gov.br), referente ao Resultado 

Preliminar da Avaliação do Curso de Formação Inicial em 

www.salgadinho.pe.gov.br 

De 01 até 05/03/2024 

Publicação do julgamento dos recursos referente ao Resultado 

Preliminar da Avaliação do Curso de Formação Inicial em 

www.salgadinho.pe.gov.br  

12/03/2024 

Publicação do resultado definitivo por cargo do processo 

seletivo público e 

  

respostas     aos   respectivos   recursos       em         

 www.salgadinho.pe.gov.br 

15/03/2024 

Homologação do resultado definitivo por cargo do processo 

seletivo público pelo Município de Salgadinho– PE 

18/03/2024 

 

 

 

 

 
 
 

http://www.salgadinho.pe.gov.br/
http://www.salgadinho.pe.gov.br/
http://www.salgadinho.pe.gov.br/
http://www.salgadinho.pe.gov.br/
http://www.salgadinho.pe.gov.br/


 
 

 
 

 
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 
RUA JOÃO VICENTE DA SILVA, S/N, CENTRO. 

CEP: 55675-000 
RAMAL: 20 11 44 05 

CNPJ: 13.167.387/0001-17 
 
 

 
 

ANEXO II -  CRONOGRAMA DO CURSO DE FORMAÇÃO COM OS CONTEÚDOS A 
SEREM TRABALHADOS  

 
 

CICLO DE 
APRESENTAÇÕES 

DATA CONTEÚDO 

Terça-Feira: 
08 às 12 

20/02/24 

I - Políticas Públicas de Saúde e Organização do SUS; 
II - Legislação específica aos cargos; 

 Conhecendo o SUS 
 CF 1988 

 Lei 8080/90 
 Lei8.142/90 

Terça-Feira: 
13:30 às 17:30 

20/02/24 

I - Políticas Públicas de Saúde e Organização do SUS; 
II - Legislação específica aos cargos; 

 
 Decreto 7.508 (suas atulizações) 
 Introdução ao Trabalho do ACS 

 História do PACS/PSF/ESF 

Quarta-Feira: 
08 às 12 

21/02/24 

VIII - Promoção e prevenção em saúde; 
 CF Art. 196 

 Ações Específicas e Inespecíficas – Conceito 
Epidemiológico 

 Promoção da Saúde na APS 

 
Quarta-Feira: 

13:30 às 17:30 
21/02/24 

IX - Território, mapeamento e dinâmicas da organização Social 
 

 Atuação do ACS na Microárea; Análise espacial de 
agravos 

 Dterminar os riscos à saúde individual e coletiva de 
determinado grupo populacional 

Quinta-Feira: 
08 às 12 

22/02/24 

V - Competências e atribuições; 
 

 PNAB 
 Portaria de consolidação nº 2/17 

Quinta-Feira: 
13:30 às 17:30 

22/02/24 
VII - Cadastramento e visita domiciliar; 

 Ciclos de vida; situação de saúde; condição referida 



 
 

 
 

 
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 
RUA JOÃO VICENTE DA SILVA, S/N, CENTRO. 

CEP: 55675-000 
RAMAL: 20 11 44 05 

CNPJ: 13.167.387/0001-17 
 
 

Sexta-Feira: 
08 às 12 

23/02/24 

III - Formas de comunicação e sua aplicabilidade no trabalho; 
IV - Técnicas de Entrevista; 

 Comunicação em saúde; educação popular em saúde; 
Abordagem Familiar 

Sexta-Feira: 
13:30 às 17:30 

23/02/24 

VI - Ética no Trabalho 
 Ética moral; Valores humanos e morais; Mandamentos 

da ética; Elementos da ética;Consciência ética; Conduta 
ética 

 Ética e cidadania; Ética nas culturas; Ética na educação; 
A crise na ética; Dilema; A prática de valores éticos para 

 O bem comum 

Segunda: 
08 às 12 

26/02/24 Avaliação Formativa teórica e prática. 

Segunda: 
13:30 às 17:30 

26/02/24 Avaliação Formativa teórica e prática. 


